
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.347/21.12.2023 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobare program cultural pentru perioada Ianuarie — Decembrie 2024 
desfăşurat in cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municiplul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULLTI SLATINA, 'intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
21.12.2023. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport nr.114834/15.12.2023; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.114837/15.12.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport cu nr.114848/15.12.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.114849/15.12.2023; 
- Adresa Asociaţiei Culturale Center Inter Art. Centrul Internaţional de Artă România, cu sediul In 

Slatina, Prelungirea Tunari, nr.5, jud. Olt, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu 
nr.114702/14.12.2023 prin care Inaintează Calendarul cultural cu programele şi proiectele 
culturale minimale pentru anul 2024; 

- Prevederile art.6, lit. r) din contractul de asociere 'in participaţiune nr.98917/23.11.2021 Incheiat 
Intre Consiliul Local al municipiului Slatina şi asocierea dintre Asociaţia Culturală Center Inter 
Art. Centrul Internaţional de Artă România şi S.C. Doina Cenuşe Events S.R.L . 

- Avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 
- Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7) lit. a),d),e), art.139 alin. (3) lit. a), şi art.196 
alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă programul cultural ce se va desfăşura 1n cadrul Centrului Cultural „Eugen 
Ionescu", In perioada Ianuarie — Decembrie 2024, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotă'rke. 
Art.2 Prevederile prezentei hotărari vor fi duse la Indeplinire de viceprimarul municipiului Slatina, 
Serviciul Cultură, Sport, Asociaţia Culturală Center Inter Art. Centrul Internaţional de Artă 
România şi S.C. Doina Cenuşe Events S.R.L. 
Art.3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul tina; 
- Administratorul Publi
- Serviciul Cultură, Sport,-:. 
- Asociaţia Culturală CenteInteArt entrul Internaţional de Artă România, 
- S.C. Doina COUşe.Events 

Presedinte 
POPA Emi 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului latina 

Mihai - Ion ID 
Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 

21 - consilieri prezenţi 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieriln funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexa nr.ţ la HCL nr.34 toP.1 / 9.— 2023 

ASOCIAŢIA CULTURALĂ CEN1ER INTER ART. 
CENTRUL INTERNAŢIONAL DE ARTĂ ROMÂNIA 

COD FISCAL 28115590 
Strada Prelungirea Tunari nr. 5, 230043, Slatina, Olt, România 
Telefon: 0349.409496; 0741.046644; 0742.065379; e-mail: centerinterart@yahoo.com 

LISTA PROGRAIVIELOR ŞI PROIECTELOR CULTURALE 
MINEVIALE PENTRU ANUL 2024 

NR 
CRI

. 

,4DI M 1 RLA 

PRO3 , liP ,. -, 
,.., .' 

., 

' .> 25 • ', 

, 
eak'ao er " 

i 

0 erkoRda o 
rge,' , - 

• , • ., 

gnizatort 
J •,1 

.  ''' 4-'),  

oldboratorl
... 

.... .7 •••~ ,  Ij • Il kt;:jilk .• '• .•,.. ' 

IANUARIE 

. Teatru invitat (copii) Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociatia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară . 

. 

Ziva Culturii Naţionale „Mihai 
Eminescu — poetul nepereche". 

Balet 
Expoziţie ilustraţie 

grafică; - Concurs de artă 
plastică 
inspirată din scrierile lui 
Eminescu; 
- Recital de poezie 
eminesciană; 

Lansări de carte; 

-Naţional 

Foaierul Centrului 
Cultural „Eugen 

Ionescu" 

Ministerul Culturii, 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; Asociaţia 
Center Inter Art 

Instituţii de Invăţământ şi cultură. locale, 
naţionale 



- Proiecţie de film; 
- Masă rotundă: Eminescu — 
poet, dramaturg şi om de presă 

3. 

ZILELE SLATINEI 655 de 
ani. 
- Gale de Premiere 
- Spectacol muzical 
- Teatru invitat 
- Teatru propriu 
- Expoziţie de artă fotografică 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu": 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Teatre din ţară 

Instituţii de invăţământ şi cultură locale. 

4. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a patra 
joi din lună 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina; Asociaţia Center 

Inter Art 
Teatrul invitat 

FEBRUARIE 

1. Teatru pentru copii Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

3. 

Teatru invitat 
Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design şi/sau 

lansare de carte) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a treia 
joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Teatre din ţară 

Instituţii de invăţământ şi cultură locale, 
naţionale şi internaţionale 

4. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
patra joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul invitat 

MARTIE 

1. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„E. Ionescu" prima joi 

din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Centrul 
Internaţional de Artă 

Teatre din ţară 

2. 
PROIECT CULTURAL 
Salonul Naţional de Artă 

fotografică dedicat femeii 
Naţional 

Foaierul Centrului 
Cultural „Eugen 

Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Asociaţia Euro Foto Art, 
Fotocluburi şi artişti fotografi din ţară 



3. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

4. 
ZIUA MONDIALĂ A 
TEATRULUI 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 27 
martie 2023 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Asociaţii culturale locale cu activitate 
specifică 

5. 
Teatru pentru copii 
Lansare de carte. Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
patra joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Teatre din ţară 

APRILIE 

1. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. 
Expoziţie interactivă „Tradiţii 
şi obiceiuri pascale" 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

incondeietori ouă şi meşteri populari din 
judeţ, DGASPC Olt 

3. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

4. 
- Teatru pentru copii 
- Expoziţie de artă „Primăvara 
din sufletele noastre"; 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
patra joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu sau invitat 

MAI 

1. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. 
Teatru pentru copii Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

3. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 



4. 
Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
patra joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Instituţii de invăţământ şi cultură locale, 
naţionale şi internaţionale 

IUNIE 

1. 
ZIUA INTERNAŢIONALĂ A 
COPILULUI 
- Teatru pentru copii 
- Expoziţie de artă plastică 
- Activităţi interactive cu copii 
din Slatina 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; Asociaţia 
Center Inter Art 

Instituţii şcolare slătinene, 
Societăţi comerciale, 

Teatre din ţară 

2. 
Teatru invitat Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

3. 

OMAGIU LUI EMINESCU. 
Spectacol de poezie şi muzică; 
Proiecţie film documentar 
artistic despre Eminescu; 
intâlnire cu oameni de cultură, 
artă şi jurnalişti (dezbatere) 

Naţional 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; Asociaţia 
Center Inter Art 

Filiale din ţară ale Uniunii Scriitorilor, 
Reprezentanţi ai UZPR, 

Scriitori, artişti, cantautori, 
Biblioteca Judeţeană Olt 

4. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

5. 
Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafic'ă, design şi/sau 
lansare de carte) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Instituţii de invăţământ şi cultură locale, 
naţionale şi internaţionale 

IULIE 

1. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. 
Teatru pentru copii Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 



3. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

4. 
Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design şi/sau 
lansare de carte) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a patra 
joi din lună 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina; Asociaţia Center 

Inter Art 

Instituţii de invăţământ şi cultură locale, naţionale 
şi intemaţionale 

AUGUST 

1. 
Teatru propriu — producţie 

proprie 
Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

2. 
Activitate adiministrativă, 

curătenie generală şi intreţinere 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
in incinta Centrului 

SEPTEMBRIE 

1. 
Teatru propriu — deschidere 
stagiune teatrală 

Expoziţie şi lansare de carte 
Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatru propriu 

2. 

PROIECT CULTURAL 
FESTIVALUL DE UMOR 
OLTENII & RESTU LUMII 
- Salon naţional de fotografie 
umoristică; 

- Spectacole/recitaluri umor; 
- Spectacol de teatru pentru 
copii; 
- Lansări de carte. 
- Expoziţii de caricatură. 

Naţional 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

decadă a lunii 
octombrie 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Ministerul Culturii; 
Realizatori de filme de umor de scurt metraj 

din ţară; 

Fotocluburi; 
Umorişti; 

Caricaturişti 

3. 

Teatru pentru copii — 
deschidere stagiune teatrală 

Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design şi/sau 

lansare de carte). 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul Propriu 

4. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Centrul 

Teatrul propriu 



joi din lună Internaţional de Artă 

OCTOMBRIE 

1. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

2. Teatru invitat Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Centrul 
Internaţional de Artă 

Teatrul propriu 

3. 

PROIECTE CULTURALE 
Premiere piese de teatru 
realizate 'in regim propriu, la 
nivel local (seria I) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Teatrul propriu 
Asociaţiile Culturale care au proiecte pe 

fonduri nerambursabile 

4. Teatru copii Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Centrul 
Internaţional de Artă 

Teatru invitat 

NOIEMBRIE 

1. 
Teatru invitat Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. 
Teatru pentru copii Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

3. 

Teatru propriu 
Expoziţie de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design şi/sau 
lansare de carte). 

Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

4. 

FESTIVAL DE TEATRU 
„ACASĂ LA EUGEN 
IONESCU" 
- Teatre invitate 
- Expoziţii de artă (fotografie, 
pictură, grafică, design); 

Internaţiona 
1 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu", 

Biblioteca Judeţeană 
„Ion Minulescu", 
Instituţii locale, 

naţionale şi 

Ministerul Culturii; 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; 
Asociaţia Center Inter 

Art 

Teatre din ţară 
Instituţii de invăţământ şi cultură locale, 

naţionale şi internaţionale. 



- Simpozion intemaţional; 

- Concurs de teatru; 
- Lartsări de carte; 
- Proiecţii de filme. 

intemaţionale 

5. 

PROIECIE CULTURALE 
Premiere piese de teatru 
realizate 1n regim propriu, la 
nivel local (seria 1.1) 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 

Teatrul propriu 
Asociaţiile Culturale care au proiecte pe 

fonduri nerambursabile 

DECEMBRIE 

1. . 
Teatru invitat Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" prima 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatre din ţară 

2. 
Teatru pentru copii Local 

Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a 
doua joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Teatrul propriu 

3. Teatru propriu Local 
Sala Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" a treia 

joi din lună 

Primăria şi Consiliul 
local Slatina; Centrul 
Intemaţional de Artă 

Teatrul propriu 

4. 

CONCERTE DE CRACIUN 
- Expoziţii tematice; 
- Lansări de carte 

Local 
Sala Centrului Cultural 

„Eugen Ionescu" 
Primăria şi Consiliul 

local Slatina; Asociaţia 

Center Inter Art 
Instituţii de învăţământ şi cultură locale. 

Notă: Pe Iângă evenimentele prevăzute 1n calendar, Asociaţia va mai desfăşura şi alte activităţi culturale la nivel local, naţional şi internaţional 

In colaborare cu Primăria Municipiului Slatina cu instituţii de învămân fu1 ră, organizaţii similare din ţară şi din strălnătate care au ca obiect 
principal de activitate şi scop promovarea culturii. - 



Anexa nr. la HCL nr.8 ot,/,)2.2023 

ASOCIAŢIA CULTURALĂ CENTER INTER ART. 
CENTRUL INTERNAŢIONAL DE ARTĂ ROMĂNU 
COD FISCAL 28115590 
Strada Prelungirea Tunari nr. 5, 230043, Slatina, Olt, România 
Telefon: 0349.409496; 0741.046644; 0742.065379 e-mail: centerintera~ahoo.com 

CHELTUDELI ESTEVIATIVE 
Actiuni culturale, personal Intreţinere teatru, promovare şi altele 

Nr. 
crL 

Denumirea Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai iunie • Iulie August Sept. Oct. Nov. Dec. Total 

1. Total general 
cheltuieli actiuni 
culturale 

59.000 33.000 74.000 44.000 38.000 44.000 38.000 55.000 121.000 38.000 131.000 41.000 716.000 

2. Total general 
drepturi de autor 

6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 6.915 82.980 

3. Cheltuiell cu personal 
1ntreţinere si 
exploatare teatrul

21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 21.473 257.676 

4. Materiale de 
promovare 

_ 
200 200 200- 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2.400 

5. Telefon 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 7.800 

Total 

_ 

88.238 62.238 103.238 73.238 6748, ' 73: 8.Î Z.238 84.238 150.238 67.238 160.238 70.238 1.066.856 

di :e de sedinţă, 

mil Costin 


